DECRETO N.º 6.056

DE 25 DE JANEIRO DE 2012

CONSTITUI O GRUPO TÉCNICO DE TRABALHO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º Fica constituído o Grupo Técnico de Trabalho de Políticas Públicas para a Juventude, nos termos do artigo 27 da Lei Complementar n.º 667, de 29 de dezembro de 2009, que estabelece a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santos.

Art. 2.º O Grupo Técnico de Trabalho terá como objetivos:

I - propor medidas que concretizem a igualdade e o respeito à diversidade, à equidade, à autonomia, à acessibilidade e à participação dos(as) jovens nos diversos serviços, programas e projetos;

II - fomentar políticas que favoreçam o pleno exercício dos direitos para os múltiplos segmentos de juventude;

III - contribuir com os processos educativos na construção social de valores e apoiar projetos que estimulem o protagonismo dos(as) jovens na sociedade;

IV - promover o acesso e priorizar a inclusão de jovens em situação de vulnerabilidade e de risco social, nos diversos serviços, programas e projetos contribuindo para a melhoria da qualidade de vida;

V - planejar e desenvolver estudos e pesquisas referentes aos diversos fenômenos da vida juvenil;

VI – adotar medidas para a implementação do Plano Municipal de Políticas Públicas de/para/com a Juventude.

Art. 3.º O Grupo Técnico de Trabalho de Políticas Públicas para a Juventude será composto por representantes dos seguintes órgãos municipais:

I - Gabinete do Prefeito Municipal, cujo titular será o coordenador;

II – Secretaria Municipal de Assistência Social;

III - Secretaria Municipal de Cultura;

IV - Secretaria Municipal de Esportes;

V - Secretaria Municipal de Saúde;

VI - Secretaria Municipal de Educação;

VII – Secretaria Municipal de Turismo;

VIII – Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

IX - Secretaria Municipal de Segurança;

X - Secretaria Municipal de Defesa da Cidadania;

XI – Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assuntos Estratégicos.

§ 1.º Os membros titulares e suplentes do Grupo Técnico serão os Chefes de Departamento, Coordenadores ou Técnicos das Secretarias mencionadas neste artigo.

§ 2.º O Coordenador do Grupo Técnico poderá convidar para participar das reuniões, representantes da administração pública federal, estadual e de outros órgãos da administração municipal, bem como de instituições privadas e de organizações não - governamentais, em razão da matéria constante da pauta da reunião.

§ 3.º A Secretaria Executiva do Grupo Técnico será exercida pelo Departamento de Articulação do Gabinete do Prefeito Municipal.

Art. 4.º Os membros indicados pelos titulares das Secretarias Municipais mencionadas no artigo anterior serão nomeados pelo Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal, por meio de portaria específica.

Art. 5.º As funções exercidas pelos membros do Grupo Técnico previsto neste decreto não serão remuneradas, porém consideradas como de relevante interesse público.

Art. 6.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 25 de janeiro de 2012.

                                              JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                           Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 25 de janeiro de 2012.

                                                   ANA PAULA PRADO CARREIRA

           Chefe do Departamento

PA 1.649/2012-46

FORMALIZADO POR AHT